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“КОВОТСНУ.! МАКОО" ним, завдяки його незвичайному талантови,
(ТИ* УУогкіп* Реоріе) не пер ся в пани, хоч його тягли туди* але

ТЬе ог§ап о і Ше Цкгаіпіап Зосіаі добувши собі широке літературне знане і
Оетаосгаас РаПу, АШНаїеа \сііЬ *Ь% 8. В. просьвіту, він іде на тернистий шлях ідеї —

ї ; Рагіу оі Сапагіа. іде на службу до свого’ бідного народа.
РиЬВвЬед хуеекіу Ьу Він став кобзарем свого вбогого народа і

ТЬе ЕхесиНуе СоттгМее оі іЬе V. 3. 3. Р. «иеьпіва® в своїх піснях всьо Його горе, всї 
о1 Сапагіа. його скарги. Він був вразливий і уважний

УУіплірее, Мап. на все, він бачив журбу, терпіни нароДнїх
масі сам їх зазнав, бачив діла тих, що гноби 
ли народ і тих, що помагали його гнобити, о- 
крадати і обманювати і все те він перетворив 
в пречудні форми поезії і показав сьвіту — 
чесноту чесних, підлість підлих, зьвірство па 
нуючих, неволю гноблених, кривду кривдже
них. І в його поезії вийшла вся та дійсність 

, одинока в Канаді' і найстарша в Америці живою, з печатю його часу.
В творах Шевченка найдемо історію і дум

ки українського народа. Найдемо і те, чим 
можна збудити, навернути його до думок про 
волю, про нове краще суспільне жите.

В. Винниченно.
її* .X! і Йда ТЗ &0'

силу свого слова, щоби як слід представиш 
безодню суспільного і економічного жити у- ^ 1
країнського народа. Він вводить н» дно «ЯШИ
того суспільного житя і показує: ” ^ ' Люди£ для

Он глянь! У тім раю, що та покидаєш, ЩяткШхищ 
Латану свитину з каліки займають, р 
З шкурою здіймають, бо нічим обутв ^

^ Панят недорослих. А он розпинають 
Вдову за подушне, а сина кують,

~ е^нуиа^Гв Шс^№ть, ТО О СЖуміеть ся Шевченко не належав нї Щ 
Бо його, бач, трохи... А он-де під тином Д» якої партії. За його часів Україна ще не 
Опухла дитина голодная мре, доросла до поділу суспільства на виразні кля
А мати пшеницю на панщині жне.” ™ в політичними представникам^ їх — пар-

То знова* - тип».
Але у Шевченка були і полїтичні, і фільо-

софські, і моральні ідеї. Кожда ідея, як і все 
на сьвітї, має тенденцію до розвитку, до кон- І 
секвентногр продовжена себе все далі та да-
й иЛІІхІЬ Ііі . і Ш «Уиї іяііїШІІі .-а!

До чого-ж могли розвити ся ідеї Шевчен
ка? І які були сї ідеї? [

Перша, найголовнїйша ідея Шевченка, 
ґрунт його політичного й фільософського сьві 
тогляду — се є протест проти експльоатації 
людини людиною, одною суспільною Групою 
другої, протест проти панів, паничів, царів, 
жандарів і всяких індивідуальних та гро
мадських катів. Ся ідея доводить його до тю 
рми, до засланя, до довголїтних страждань.
Вона-ж лягає основою його “Заповіту”:

“Поховайте та ©ставайте, 
кайдани порвіте 
і вражою, злою кровю 
волю окропіте!”

Я хотів би спитати: чи є ся ідея в ґрунті |
“демократичних”, ■ '• ч

Ігїть за Україну, за “см 
І родні права” в своїй ґа 

л А хіба мало таких К 
1 пінять СЯ ВІД ПОООЖІІОСі

Шевченка? 
ІрВласне, Шевченко ги 

Штатів, а не до гієн і кш 
і до Юд, які лобзанєм 
продають Христа і розп 
! риках та Прусах.
Р- Шевченко мав на уві 

ну, переняту дійсною л 
го брата, ті тисячі моло 
любов- за належність до 
тій ішли в Росії на мукі 
тих інтелігентних людні 
му сьвітї за любов до на 
плять переслідуваня з б 
спільства, з боку гієн і а 
вість є сьвятиня.

Чий же, — я питаю, 
Шевченко — по духу] 

ненависте до кайданів, ] 
І не була, по духу своєї 
[ невгасимої люоови до п] 

блених, — по тенденції] 
сьому — неухильно, неа 

■ .жати соціалізмові!, вели 
І ня кайданів і окроплені 
І всіх рождених і ще ненаї 
І неволених.

\•і: ?В'
”, “соція 
|ан, лю- 
Старають і

сих СЛ€ 
тав, я 
: “Наші

II- ІТОВИ,_:
блять говорі СОП■>'і.-" жош”. „ж 

е питане, чи мають ра
цію сї вороги соціалізму. І, здасть ся, ма
ють!

йацїка! за
аі Ш МвЬ8*.

■ >■' Ні М. РороуісК, Егіііо".
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гіиЬвсгірііоп $1.60 а уваг іп Сапайа. 
ЕІведуЬеге $1.75.
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“РОБОЧИЙ НАРОД”р:

Аж страх погано у тім хорошому селі. 
Чорніші чорної землі блукають люди.

^ Повсихали
Сади зелені, погнили біленькі хати, 

повалялись;
Стави буряном поросли. СеДо неначе 

почорніло, *
Неначе люди подуріли: нїмі на панщину 

ідуть
І діточок своїх ведуть.
Поет ярко малює картини страшного пан

ського здирства, як пр. в поемі “Княжна”: 
“...Гуляє князь, гуляють гості,
Ревуть палати на помості',
А голод стогне на селі.

'Ой стогне він, стогне по В'ЄШ Україні,
Кара Гасло дева. Тисячами гинуть 
Голоднії люди. А скирти гниють,
А пани й полову жидам продають,
Та голоду раді, та Бога благають,
Щоб ще хоч го дочок хлібець не рожав: 
Тоді" б і в Парижі і нашому краю 
Наш брат хуторянин себе показав!
А Бог — нї, не знає, бо то було б диво,
Щоб чув те і бачив, і не покарав...
Або вже аж надто довготерпеливий!...” 

і з усього силою виступає проти такого ладу. 
Найбільшим його бажанєм було власне ді
ждатись зміни того ладу.

і
соціял-демократична часонись, орґан 

“Укр. Соц.Дем. Партії в Канаді'.
'І V - і : :

Виходить що тижня.

Редактор М. Попович.

Передплата на “Р. Н.” виносить: 
в Канаді $1.50, а в других краях $1.75„на рік
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В перших* своїх творах Шевченко описує 
сімейні відносини. Ідеалізує він еїмю тиху, 
гарну, високо моральну. Дальше — обіймає 
душею увесь свій нарід. Говорить він про 
його бувальщину і захоплюєш ся козаччи
ною та гетьманщиною. Та всеж, якби 
представляв собі тоді Шевченко тої слави У- 
країни з бунчуками та гетьманською булавою 
у нього все таки мужицька вдача і демократи 
чний сьвітогляд були горою і він бере за осно 
ву свого найбільшого твору мужицьке повста 
не на Україні', а не якунебудь політичну вій
ну Хмельницького або іншого з гетьманів. В 
тім своїм найбільшім творі “Гайдамаках” по 
ет цілою силою свого талану малює з захва
том пімсту поневоленого і довго катованого 
українського мужицтва на своїх гнобителях 
— польській шляхті: гнобителям в пересто
рогу а поневоленим в науку.

З часом Шевченко пізнає щораз то більше 
правдиву ціну козацької слави і гетьманщи
ни і в його дальших творах, — хочби вже в 
“Гайдамах” та “до Основяненка” — помі
чає ся в нього щораз то більше критичного 
розбору історичних -подай. В дальших пое
зіях, як “Сон”, “Кавказ” та в “Посланію” і- 
деалїзоване козаччини зовсім щезає. Він на
віть зовсім остро осуджує недемократичне 
панське козакофільство, а гетьманів зве: 
“рабами, підніжками, грязю Москви”.

. В “ПослаНію” Шевченко сказав гірке сло 
во правди про історію України, про її гетьма
нів; сказав правду в очи своїм сучасникам 
українським панам хлогіоманам, про їхню 
підлість, та напятнував усіх зрадників нашо
го народа ус їх часів.

Все те з болем звернув він до своїх — “ме
ртвих,-живих і ненароджених земляків”...

Та недоля рідного народа, політичний гнет 
який Україна терпіла під московським десло 
том, неволя закріпощеного люду, закривала 
усе -перед очима Шевченка і його думку заня 
ло соціальне питане.

Він дошукуєть ся причин соціяльного і по
літичного лиха і виступає з цілою силою про 
ти російської кормиги.

За насильства довершені на Україні’ царем 
Петром, котрий:

...руку простягає
Мов сьвіт увесь загарбати хоче...

підносиш Шевченко велику скаргу, вкла
даючи її в уста козаків, що погибли в наднев- 
ських болотах:

І! 5< І

м
Рунописий не звертає ся.

За оголошеня редакція “Г. Н.” не відповідає.

Адреса до “Р. Н.” така:
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“КОВОТСНУЙ НАКОО"В І
д.д.У/іппірв^. Мап.Вох 3658, (8*. В.)

Шевченко ісї добув собі немале знане і виробив собі до
волі широкий сьвітогляд. Деякі визначні ро 
сійські мужі, — як Жуковський, Щепкін, 
Гєпнїн —- стали робити заходи, щоби Шев
ченка увільнити з кріпацтва. їм стало жалко 
його так великих здібностей, що мали пропа
сти на марно, длясего постарали ся добути 
ІПевченкови волю. Они хотіли вислати його 
до академії штук на науку, а там вступ для 
кріпаків був замкнений. Енґельгардт згодив 
ся дати ІПевчейкови волю за 2.500 рублів. 
Ті гроші зібрано при помочи льотерійного о- 
браза Жуковського.

В 23 році' житя Шевченко вже був воль
ним. Він покінчив академію красних штук 
8 відзначенєм і сам навіш став професором 
в тійже академії.

Та Шевченко почув в собі охоту писати вір 
ші і став переливати в них свої думки. Тво
ри його вийшли першою збіркою під заго
ловком “Кобзар” і зробили велике вражінє 
серед то динної письменної української гро
мади. Сепаратистичні думки голошені сьмі- 
ло в тих творах нагнали страху на поліцію. 
В тім ча-сї при слівучасти Шевченка та Кулї- 
ша засновано Товариство Кирило Методіївсь- 

* ких братчиків, котрого задачею було плекати 
і ширити українську літературу живим народ 
ним словом, а дальшою цілю — праця в на
прямі утвореня федерації -славянських наро-

м
програм всяких наших 
“христіянських”, “національних” та всяких 
инших партій, крім еоціялїстичної?

Не для полеміки, не для того, щоб застида 
ти кого небудь питаю, а зовсім щиро й нова- | 
жно. Чи є ся ідея в основі діяльносте сих па 
ртій? Нї! По великій щирости: нї! Не цілко 
вите знищене експльоатації є завданєм 
несоціялїстів. Не знищене пануваня одної 
кляси над другою, не знесене всяких форм 
катуваня й пануваня є їхньою мстою. Сьо
го лише соціялїсга ясно й виразно домага- | 
юш ся.

А коли ся ґрунтовна Шевченківська ідея 
— рване кайданів — не є ґрунтом, основою 
сих партій, то що-ж значаш їхні ляментації 
за якісь народні права і т. п. ?

Се значиш, що сї партії, підлягаючи зако- 
нови розвитку, не можуть уже стояти за ті форми експльоатації, які віджили свій вік. І с?РепаРованим, в такім
Вони стояів'‘заігяшї; ібглБШ дел&аткС,хігодер- і Р1Л,^М,нешкідливий. Я;
ні, змякшені ріжними “народними та націо- 1 ?на Фальсифікація ідей
пальними правами”. Змякшати форми екс- І КТ0РИЧНИИ туман, що п
пльоатації, не доводити екелльоатованих до І чн^ постать рооиш сю ф
того, щоб вони встали, порвали кайдани і гшою' 
вражою, злою кровю волю окропили, — от— 
мета і заівданє, і всі “сьвяті” ідеали сих пар
тій!

“І порядній 
невільникоз 
льокаєм об 
рядним чол

Дивною є доля великі 
ідеї, їх їмя стають тим і 

Етрого йде завзята бороть 
■ їх приятелів. Деякий Чі 
І ба і по їх смерти. Але \ 

™ зміняєш ся.
Є великі люди, котрих 

популярність в масах, ш 
стані найзавзятїй-ші вор 
бляш що иньшого: воні

! Нема сумніву, що Шевченко причинив ся 
дуже богато до знесеня кріпацтва в Росії, ко
тре проголошено кілька днів по його смерти.

і

■ **
Ті-

‘ Ш За такі погляди, за такі почуваня, за свою 
любов до своїх поневолених братів довелось 
Шевченкови випйти
' “...з московської чаші, московської отрути” 

однак не зломили його нї тюрма нї на
сильства “могучих сьвіта сего”.

Сильний борець не покорив ся, не покло
ни® ся нікому, — “Лише правді одній — ка
зав він — належиш покланяти ся. а нікому 
більше, бо— “все брехня —: царі й попи”...

Найду долю — одружу ся;
Не найду — втоплю сяН 
Та не продайсь я нікому 
В найми не найму ся!

Отеє був девіз безсмертного нашого Кобза-

І і'

чими -приклонниками то 
І і ра публично зневажали 

представити людям велік
:

Ч
і: і;

Так було з Ісусом. що 
но знаного прикладу. 1 
Хмельницьким: з чоло 
би він вмер о рік пізні® 
тепер православна церкі 
сього чоловіка зробили г 
дальної Росії”. Такою б 

■ нема такого ревізіоніста]
І нехай також скажуть по щирости (не І ^ <‘вою не сі]

нам, а самим собі!),.чи міг би Шевченко сто ■ штатами з Капіталу,
яти за се, колиб дожив до наших часів? Чи Я . П°Д^ну фальсифікац
міг би він обороняти Підставу, найголовнїй- я1 Шевченко. Але в дн
шу фазу сучасної експльоатації, поневолена |РВ1Н жертвою такої 
і катуваня? Та сеж, власне, ті кайдани, які Я (котрий міг би позаздриті 
насамперед мусиш хотїти порвати кождий ■ І Кого лише з нього не р 
чесний чоловік і поневолений! ■Іне хтїли видати Кобзарі

Чий же в такому розуміню Шевченко? ІкИ •'?5*ДН? робили з ньо 
Нам ще можуш сказати: “А згадайте, що ■г0®* ШД ніс молитви, не 
говорив сам Шевченко: -■* ■ шредставити його апостс

“Обнїміте-ж, брати мої, - ЯИВ * т- Д- т- Д- Кождий
найменшого брата”. иГе’ йому не подобалі

Хіба се не проповідь погодженя. кляс, Щ кпосіб зміняв його впрої 
не проповідь з’еднаня всіх суспільних сил рикинувши саму с\ш НІ
України проти спільних національних воро- бив 3 ньото якусь видуп

[виходив перед публіку і
Нї, се не така проповідь! Шевченко не и г™6 Х5Я- 5е наш ґен1й, -се 

був таким дурним, яким би хотілось декому І ! Наївні люде забували, 
його зробити. Він знає, що пан, котрий на І ГпРавДЇ був таким, за к 
панщині' виснажує свого мужика, не обніме Г РиДати, то він не був -би 
ся з своїм наймитом. “Царі, псарі, кати”, ^ом, анї просто великим 
йк він називає всяких експльоататорів. не II Того моменту в Шевчі 
обнімуть ся з своїми рабами. І тРий зробив і робиш єї

Се Шевченко знав і не міг нро-повідувати - '’^трому вона має завдяч] 
таке безглузде. ■значінє і тепер —

Нї, йому ходило о те, щоби люди, озброєні ■сить ніхто з тих, які лі; 
знанєм, досьвідом, ївс’їми придбаними людсь- ■ворять “великих слів ве. 
кої культури, ішли на поміч в боротьбі поне- В3 “патрес патріе” 
воленого, найменшого брата. І, розумієш Вставвв нам Шевченка х 
ся. він не міг -би проповідувати часткову, мі- В3 Дійсносте — великим 
зерну, ком-промісову поміч. Не міг би він ■такого власне і шануєм]
проповідувати обняти сього брата і в сей же ■мв™Ра™- Можна, розуя
час витягнути у нього з кишені гаманець з В3 Кобзаря’^бажаних ц 

Га. прийде час. -коли народ прозріє і назве останніми його грошима. ^Е® в1Дповідний спосіб, зро
тих ложних патріотів і мнимих народних при х А.хіба сього нема? Хіба який небудь д. Ку хо0чете-> але не можна
ятелів їхнім іменем, заплює і затопче всю по шн ’р, редактор “Нової Буковини”, орґану ^Е*3, и^Го музи. А сей дух 
гань і підоймеш ся як велитень, розірве “ві- “нац.-демократичної” партії, не є такий сва ^Есторінки його безсмертн 
ковії пута”, “розтрощиш трон, порве порфі- ток, що обнімає найменшого брата- а сам ви ^е^им.’ яристрастним, буї 
ру розплатиш ся з “царями, гончими і пса* тягає у його гаманець? Хіба сей індівід не ~г. протестом раба і
ми з гнобителями панами, окропить волю висилає, з “Неньки-Укіраїни” на експльоата- ^№ІІВ соцшльної, полїтичш 
вражою івровю і сповнивши заповіт нашого цію тисячі найменших братів, маючи за се • Щ° тяжила над У-к]
безсмертного ґенїя, помяне його “не злим ти- з кождої душі неважну платню? І хіба сей ^8"?глядом на Шевченка І
хим словом” кишеньковий злодій не вихваляв і не буде ^ГГДИОШене до його ювил

вихваляти Шевченка? .Чи може він но сто- докоряти на]

І

Нехай скажуш представники сих ідеалів, | 
чи стоять вони за право власносте на знаря- 
ди продукції, за власність землею, фабрика
ми, майстернями і т. п.? Розумієш ся, сто- І 
ять!

Дів. ря.
Та чи за тим девізом поета пішло богато 

наших сучасників?...
Були одиниці, що пішли за шш та держа

лись йо-го ціле житє: М. Драгоманів і його у- 
ченики — І. Франко і М. Павлик. Три вели- 
тнї духа, що в найтяжших хвилях нашого на 
родного відродженя були биті чужими і не 
меньше своїми, але немов зачаровані ґіґан- 
ти не подались злу і неправда.

А де-ж більше їх?... Де та громада україн
ських чорносукманцїв - патріотів, котрі рік 
від року в рукавичках та довгохвостих костю 
мах по вечерницях величають Шевченка? 
Невже і они пішли шляхом вказаним поетом? 
0, леле! Колиб так, то наш народ пишавби ся 
нині в крузі’ щасливійших культурних наро-

Одначе поліція довідавшись з доносів про 
істнованє того товариства арештувала йогсГ 
членів, між ними і Шевченка.

За діяльність в “Кирило-Методіївськім бра 
цтві” та за вільнодумні вірші, заслано Шев- - 
ченка в 1847 р. в салдати, де він пробув 10 
років, скитаючись по Кавказьких горах. По 
10 літах, за старанєм княгині Рєпніни і її 
мужа, Шевченка увільнено з засланя і в 1857 
році він вернув назад на Україну, та вже з 
підорваним здоровлєм.

На засланю заборонено 'було Шевченкови 
малювати та писати, але він все таки крадь
кома писав. По повороті" з засланя Тарас за 
хорував і 10 марта 1861 р. помер. Похова
но його, після його бажань, висказаних в 
заповіті, над Дніпром, на могилі, під Кане- 
вом.

'
;

“І ми сковані з тобою,
Людоїде, змію!
На страшному на судищі 
Ми Бога закриєм 
Од очей твоїх неситих.
Ти нас з України 
Загнав голих і голодних 
У сніг, на чужину,
Та порізав із шкір наших 
Собі багряницю 
Пошив жилами твердими,
І заклав столицю 
В новій рясі. Подиви ся:
Церкви та палати!
Весели ся. лютий кате,
Проклятий, проклятий!”

Шевченко боров ся проти деспотизму 
ск-овсьцого працительства, проти польської 
шляхти, проти панів визискувачів, проти по
півської облуди, — але не ворогував він з на
родом російським або польським. Наоборот 
він мрів про славянську федеративну держа
ву, в котрій кождий нарід розвивавби ся сво- 
бідно, без насильного нарушеня його прав:

Щоб усі Славяни 
Стали добрими братами 
І синами сонця правди...

1
т

ДІВ.
Мало є у нас людий до праці" для нашого по 

неволеного робочого люду, а ті малі числом 
працьовники, що були і є — се вицьвіт таки 
самої нашої чорноробочої маси. За те бага
то в нас є тої “братії”, “презавзятих патріо
ті®” — як зве їх Шевченко, — що тільки й 
знають свого “меньшого брата” отуманити, 
ограбити, кровцї його посмоктати і при вся
кій нагоді за марний гріш продати. Дивля
чись на їхню роботу так і хочеть ся повтори
ти за, поетом:

г ті і І5:4

ІІ гів.

і
Після чотирох десятиліть істнованя нашо- 

. го нового письменьства, Шевченко перший з 
уеїх наших дотогочасних письменників, що 
боязливо пробували “хохлацької” мови в пи
сьмі і шукали доріг, цілий, ідеалів, Шевченко 

^перший заговорив в нашому письменьстві 
слово сьмілс, просте, виразне і голосне, пока
зав письменникам дорогу ясну і певну.

Він перший сьміло виступив проти неправ
ди ітнету, проти могучих “сьвіта сего”, — чо 
го баяли ся проговорити його попередники. 
Він сьміло змалював в своїх віршах усю ту 
погань, що возить ся на спині" убогого працю
ючого люду, починаючи від “царів-кровопій- 
ц'їв” а кінчаючи на “годованих ченцях”.

Шевченко сам перейшов неабияку житеву 
школу і пізнав жите в ріжних його відтінках. 
Переходячи з звичайного сільського пастуш- 
КА-кріпака по драбині' судьби на вільного го- 
рожанина, він мав змогу зажити всяким жи- 
Тв* і; пізнати його з ріжних сторін. Але ду
шу він зберіг чисту ж хрусталь. Ставши ві- 
льним чоловіком, він не пішов дорогою при- 
манчнвої каріери, котра отворалась переди

і
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мо-
1/ сьо

..... “Кругом паскуда!
Чому-ж його не так зовуть? 
Чому на його не плюють?
Чому не топчуть? Люде, люде! 
За. шмат гнилої ковбаси 
У вас хоч матір попроси,
То оддасьте....

ІІ :Ш укр

т

Він спочуває ус м гнобленим народам, що 
борють ся о свою свободу і загріває їх до бор-
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Народне громадське лихо, живе почуте то
го як уряд і пани нищили мужиків зробило з 
Шевченка найсьміливійшого борця за права 
люду. Ту, власне, поет звертає найбільшу
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в еїмї вольній і новій...
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